
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1511  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  16-07-02 2024/124 
 

 Del  11/12/2024 

 
Oggetto: SERVIZIO DI "GESTIONE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE RELATIVE ALLE 

VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA ACCERTATE A CARICO 
DEI VEICOLI E/O CITTADINI STRANIERI" - DITTA SAFETY21 SPA  - CIG 
76716150F9. 

RIDETERMINAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 1441 del 
28/11/2024, le cui ragioni di diritto e i cui presupposti di fatto si intendono 
qui integralmente richiamati, con la quale: 

- si è proceduto, tra le altre cose, ad impegnare l’importo di € 2.873,48 
al cap. Art. 13403/100 “Spese di notifica per sanzioni elevate al Corpo di 
Polizia Provinciale”) del bilancio triennale 2024 / 2026 annualità 2024 , al 
fine di fare fronte al pagamento del servizio di gestione delle sanzioni 
amministrative relative alle violazioni alle norme del Codice della Strada 
accertate a carico dei veicoli e/o cittadini stranieri eseguito su verbali 
relativi all’anno 2023 e in minima parte all’anno 2022 da parte della Ditta 
Safety21 SpA, avente sede legale in Roma, via Chopin n. 12 – P.I. 
13365760159; 

- si è dato atto che la spesa per il servizio di cui trattasi deve essere 
finanziato con : 

a) le risorse residue pari a € 3.006,67 di cui all’impegno 2023/450/1 
assunto sul cap./art. 13403/100 con la determinazione n. 303 del 
16/03/2023; 

b)  con le risorse pari a € 2.873,48 impegnate con la stessa 
determinazione n. 1441/2024 al cap/art. 13403/100 del bilancio 
triennale 2024 / 2026 annualità 2024 – impegno n. 2024/1128/1; 

per un importo complessivo pari a € 5.880,15; 

DATO ATTO 



- che per un mero errore materiale con la determinazione n. 1441/2024 
gli importi indicati sono stati dedotti al netto dell’IVA al 22% e che 
pertanto risulta necessario prevedere un diverso importo al fine di far 
fronte alla spesa per il servizio di cui trattasi nella sua interezza e 
cioè comprensiva di IVA; 

- che l’importo corretto, comprensivo di IVA al 22% per € 1.293,64, 
richiesto per il servizio svolto di cui trattasi da parte della Ditta 
Safety21 SpA ammonta quindi ad € 7.173,79; 

STABILITO: 

- che l’importo aggiuntivo di € 1.293,64, necessario a far fronte al 
maggiore esborso per il pagamento dell’IVA sul servizio di cui 
trattasi deve essere impegnato al capitolo 13403/100 previo storno di 
pari importo dal cap. 13403/090 (“Spese di gestione Servizio di 
Polizia Provinciale) del bilancio triennale 2024 / 2026 annualità 
2024, rideterminando così il suddetto impegno n. 2024/1128/1 già 
assunto con la richiamata determinazione n. 1441/2024; 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 concernente “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad 
oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2024-2026 AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 
COMMA 1 E ART. 174 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 – 
APPROVAZIONE”; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad 
oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI 
SENSI DELL'ART. 174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – 
APPROVAZIONE” e successive variazioni; 

- l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione” 
e successive variazioni; 

VISTO che al Centro di Responsabilità n. 34 CORPO DI POLIZIA 
PROVINCIALE è stato istituito l’obiettivo di PEG generale di primo livello 
434103 “Attività organizzative, istituzionali e di educazione stradale”, cui è 
riferibile il presente provvedimento ed al quale fare fronte con le risorse di 
cui al cap. 13403/100 “Spese di notifica per sanzioni elevate al Corpo di 
Polizia Provinciale”; 

VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi 
all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con 
particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art.37 del D.Lgs. 
33/2013; 

RILEVATO che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente 
della Provincia n. 122/2024 sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari 



dal responsabile del procedimento che, a fini istruttori, si avvale del 
personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

DISPONE 

Per tutto quanto esposto in premessa 

1. DI PROCEDERE ALLO STORNO dal cap./art. 13403/090 
(“Spese di gestione Servizio di Polizia Provinciale) al cap./art. 
13403/100 (“Spese di notifica per sanzioni elevate al Corpo di 
Polizia Provinciale”) del bilancio triennale 2024 / 2026 annualità 
2024 di un importo pari a € 1.293,64; 

2. DI RIDETERMINARE, l’impegno n.  2024/1128/1 con le risorse 
di cui al cap. Art. 13403/100 (“Spese di notifica per sanzioni elevate 
al Corpo di Polizia Provinciale”) del bilancio triennale 2024 / 2026 
annualità 2024, aumentandolo di un importo pari a € 1.293,64 al fine 
di fare fronte al pagamento della spesa complessiva, comprensiva di 
IVA al 22%, per il servizio di gestione delle sanzioni amministrative 
relative alle violazioni alle norme del Codice della Strada accertate a 
carico dei veicoli e/o cittadini stranieri eseguito su verbali relativi 
all’anno 2023 e in minima parte all’anno 2022 da parte della Ditta 
Safety21 SpA, avente sede legale in Roma, via Chopin n. 12 – P.I. 
13365760159; 

3. DI DARE ATTO quindi che la spesa per il servizio di cui trattasi 
verrà finanziato con: 

-  le risorse residue pari a € 3.006,67 di cui all’impegno 
2023/450/1; 

- con le risorse pari a € 4.167,12 di cui all’impegno n. 2024/1128/1  
rideterminato con il presente atto; 

per un importo complessivo pari a € 7.173,79; 

4. DI DARE ATTO che la scadenza della spesa costituita dal 
maggiore importo che ridetermina l’impegno n. 2024/1128/1 è 
programmata secondo le tempistiche indicate nello schema sotto 
riportato: 

     ANNUALITA' IMPORTO 

            2024       € 1.293,64 

        TOTALE       € 1.293,64 

 

5. CHE la Dott.ssa Lorenza Mazzotti, Comandante del Corpo di 
Polizia Locale di questa Provincia, è nominata quale responsabile 
del procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti 
di cui agli articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. 
e DA ATTO CHE è stato rispettato il termine stabilito per la 



conclusione del presente procedimento come da Atto del Presidente 
della Provincia n. 122/2024; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla 
realizzazione dell'obiettivo generale di primo livello 434103 
“Attività organizzative, istituzionali e di educazione stradale” del 
centro di costo 3401 – Polizia Provinciale, del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024/2026 - annualità 2024; 

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii.; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente Atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 Dlgs 18/08/2000 n. 267 e 
ss.mm.ii. e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 7 del 
Dlgs 18/08/2000 n. 267. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e 
ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge, ai sensi del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o di comunicazione 
o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al  
Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o da quando 
l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


